C VERS. 30. *Auferes spiritum eorum, et deficient, et
in pulverem suum revertentur. Emittes spiritum
tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ.* Esti-
mo de hominibus hic sermonem haberi, ac præsen-
tis sæculi consummationem futurique renovationem
his significari; ut ne quis suspicaretur hujus mundi
statum in æternum mansurum esse; sed spem ha-
beremus in illud novum sæculum, ac resurrectionem
quam sermo declarat, cum posteaquam dixit,
*In pulverem suum revertentur, subjicit, Emittes spi-
ritum tuum vivificum, et creabuntur, ex terra resur-
gentes, et renovabis faciem terræ, pulchritudinem
videlicet terræ, id est, homines ex terra efformatos.*
Hic clare nobis resurrectionem, novam per sanctissimum Spiritum vitam, ac humanorum corpo-
rum in novissimo sæculi tempore in pristinam for-
mam restitutionem, prænuntiat: itemque produc-
tionem illam ut rursum exsistamus. Ostenditque
ipsum esse et mortis et vitæ Dominum. Non vult
enim nos in tristibus permanere; sed postquam
eatenuis illa dixit, quatenus nos perterrefaceret; ad
mitiora rursum sermonem reducit: et quod alibi
dictum est, quoniam vitæ et mortis ipse Dominus
est, id ipsum jam indicat et ait, eos qui in pulverem
reversi sunt a Spiritu creandos, ac renovandum esse
genus humanum: nam resurrectio est in pristinum
restitutio. Emissionem autem Spiritus nuncupat
ejus ad operandum descensum, non vero mutatio-
nem a loco in locum, quia *Spiritus Domini replevit orbem terrarum*, a quo facies terræ renovatur. Et

D

τὴν τε εἰς τὸν τόπον εἰς τόπου μετάβασιν·

enim hæc est terræ pulchritudo, animalia quæ in ea sunt, plantæ, et hominum genus. Ut autem illa constituantur, necessaria est spiratio ei vita ab illo data, quam et dare et accipere ipsi perfacile est, atque hæc omnia repente ac nullo negotio peragit: id enim vel maximum est virtutis ejus argumentum. Vides etiam in præsenti vita resurrectionem, in seminibus, in plantis, atque in ipso hominum genere expressam ad meditandum. Siquidem animalia et plantæ extremam vitæ rationem obtinent, qua sublata, ut dictum est, tota vita deficit: et quæ residua sunt, quod præ insuffitatem vitam conseruare non possint, ad unum et idem revertuntur; ac rursus animalia fiunt. Quodque divinissimum est, nos ex toto, videlicet animas et ipsis conjuncta corpora, ad omnimodam vitam et immortalitatem transferendos esse in promissis habemus: quæ res sane antiquis præter naturam esse forte visa fuerit: ac revera et divinum opus est et supra naturam; naturam, inquam, nostram, non vero illam omni virtute plenam: huic enim nulla vita præter naturam aut supra naturam est; itaque hinc sermones, secundum Simonis insaniam adversum prolati, repudientur. Quidam vero sic hosce versiculos explicant: *Emitte Spiritum tuum, qui per baptismum accedit, et creabuntur in novam creaturam, in novum populum;* ita ut prior quidem interpretatione intelligatur de resurrectione ex mortuis, quando terra renovabitur, et liberabitur a corruptione; secunda vero, de regeneratione per baptismum.

Vers. 51-53. *Sit gloria Domini in sacerulum, laetabitur Dominus in operibus suis. Qui respicit terram, et facit eam tremere, qui tangit montes et sumigant. Cantabo Domino in vita mea, psallam Deo meo quandiu sum. Quandoquidem, ait, hæc edidici, ideo totam vitam meam in hymnos et laudem Creatoris insunnam: et quandiu vivam in hac vita degam, debitum psalmum reddam Deo meo. Hoc porro additamentum magnum exhibet affectum et familiaritatem cum Deo. Non dixit enim, *psallam Deo, tantum,* sed, *Deo meo.* Videtur namque dicere, ei qui me creavit, ac enutrivit, omniumque bonorum auctor mihi fuit. Illic autem canticum dicit, non verbis modo, sed et operibus persolvendum. Quod enim sese Deo multorum debitorem agnosceret, neque dignam aliquam retributionem proferre valeret, quam habet, hanc deponit, ut scilicet eum perpetuo hymnis celebret, ac ea in re totam vitam transigat. Audiant qui tota die in negotiationibus et cauponis versantur: ac ne vel semel ad preces sese convertunt, quantorum munerum debitores Deo sint. Hoc vitæ lucrum est, Deo benedicere, atque hac in re vitam agere dignum est. Jure autem adjectit illud, *In vita mea;* et illud, *Quandiu sum psallam Deo.* Neque enim est quispiam in morte, qui memor sit ejus, in inferno autem quis confitebitur? Sic satuis virginibus nuptialis cubiculi janua clausa est, quia tempus quod in ferendis lampadili-*

A δις Πνεῦμα Κυρίου πεκτήρως τὴν οἰκουμένην, ὃν οὐ τὸ πρόσωπον τῆς γῆς ἀνακαίνεται. Τόπος γάρ κάλλος, τῆς οἰκουμένης τὰ ζῶα τὰ ἐν αὐτῇ, τὰ φυτά, τῶν ἀνθρώπων τὸ γένος· ὅστε δὲ ταῦτα συστῆναι, τῆς παρ' αὐτοῦ διδομένης χρεία ποιῆι καὶ ζωῆς· ἣν καὶ δοῦναι καὶ λαβεῖν αὐτῷ βάσιν, καὶ πάντα μετὰ τάχους καὶ εὐκολίᾳς. Καὶ τοῦ μάλιστα δείκνυσιν αὐτοῦ τὴν Ισχύν. Ὁρῆς καὶ ἐν τῷ παρόντι βίῳ μελετωμένην τὴν ἀνάστασιν ἐν τοῖς σπέρμασιν, ἐν τοῖς φυτοῖς, καὶ ἐν αὐτῷ τῷ γένει τῶν ἀνθρώπων. Καὶ ζῶα γάρ καὶ φυτά κατ' ἔσχατον ἀπῆχημα τῆς ζωῆς ἔχουσι τὸ εἶναι, ἡς ἀνταναπουμένης κατὰ τὸ λόγιον, ἐκλείπει πᾶσα ζωὴ, καὶ τρὶς ἐν τὰ ἐκλεοιπότα τῇ πρὸς τὸ μετέχειν αὐτῆς ἀστενεῖται πάλιν ἐπιστρέφομενα, πάλιν ζῶα γίνεται. Τὸ δὲ θειότατον, δις καὶ δλως ἥμας, ψυχάς φημι καὶ τὰ συζυγή σώματα, πρὸς παντελή ζωὴν καὶ ἀστενσίαν ἐπιτηγγελται μεταθήσειν· πρᾶγμα τῇ παλαιότητι μὲν ἱσις παρὰ φύσιν δοκοῦν, τῇ δὲ ἀληθείᾳ καὶ θειοῖς καὶ ὑπὲρ φύσιν τὴν καθ' ἥμας, οὐ τὴν πανοθεῖ· αὐτῇ γάρ οὐδὲ μία ζωὴ παρὰ φύσιν, ἢ ὑπὲρ φύσιν, ὅστε οἱ περὶ τούτων τῆς παροινίας Σίμωνος ἀντίρρητικοι λόγοι ἀπεληγάσθωσαν. Τινὲς δὲ οὕτω νοῦσι τοὺς στίχους· Ἀποστελεῖς τὸ Πνεῦμά σου, τὸ διὰ τῶν ἀγίου βαπτίσματος ἐπιφοιτῶν, καὶ κτισθήσονται εἰς καινὴν κτίσιν, εἰς νέον λαόν· ὧς νοεῖσθαι τὴν μὲν προτέραν ἐρμηνείαν περὶ τῆς ἐκ νεκρῶν ἀναστάσεως, διτε καὶ ἡ γῆ ἀνακαίνεσθαι καὶ ἀπαλιγγεῖσθαι τῆς φθορᾶς, τὴν δὲ δευτέραν περὶ τῆς ἐκ βαπτίσματος παλιγγενεσίας.